
 

Portarias e-MEC Planilha 36-Recon Bach 
 

PLANILHA e-MEC No 36 
DOU

 

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, 

2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas 

alterações, e a Portaria Normativa 

republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve: 

 

Art. 1  Reconhecer os cursos superiores de graduação, bacharelado, na 

e presencial conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições 

de Ensino Superior,

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são 

válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na 

planilha anexa. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUÍS FERNANDO MASSONETTO

 14/10/2011 – SEÇÃO 1 – PÁGINAS 17/18           
 

Portaria nº 406 de 11 de outubro de 2011. 

no uso 

da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 

nº 40, de 12 de dezembro de 2007, 

o

modalidad

 nos termos do disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto nº 

5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro 

de 2007. 



 

 
Portarias e-MEC Planilha 36-Recon Bach 

ANEXO 
 (Reconhecimento de Cursos) 

 
 

Nº de 
Ordem 

Registro 
e-MEC nº Curso Nº de Vagas Totais 

Anuais Mantida Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso

01 200814939 Agronomia 50 (cinquenta)  Universidade Federal de Mato 
Grosso do Sul 

Fundação Universidade Federal de 
Mato Grosso do Sul 

Rodovia MS 306 Km , Estrada da 
Fazenda Campo Bom, nº 105, 
Chapadão do Sul/MS 

02 201002215 Agronomia 50 (cinquenta)  Fundação Universidade 
Federal do Pampa 

Fundação Universidade Federal do 
Pampa  

Campus Fora de Sede, na Rua Luiz 
Joaquim de Sá Brito, s/n, bairro 
Promorar, Itaqui/RS  

03 200900582 Ciência da 
Computação 40 (quarenta) Universidade Federal de 

Alfenas Universidade Federal de Alfenas Rua Gabriel Monteiro da Silva, nº 700, 
Centro, Alfenas/MG 

04 200910097 Ciência da 
Computação 140 (cento e quarenta) Fundação Universidade 

Federal do ABC Universidade Federal do ABC Avenida dos Estados nº 5.001, bairro 
Bangu, Santo André/SP 

05 200904238 Ciências 
Econômicas 90 (noventa) Universidade Federal Rural 

do Rio de Janeiro 
Universidade Federal Rural do Rio 
de Janeiro 

Campus Fora de Sede, Rua Roberto 
Silveira, s/n, Centro, Nova Iguaçu/RJ 

06 200907281 Enfermagem 80 (oitenta) Universidade Federal de 
Campina Grande 

Universidade Federal de Campina 
Grande 

Campus Fora de Sede, Olho D’Água 
da Bica, s/n, Centro, Cuité/PB 

07 200907800 Enfermagem 100 (cem) Universidade Federal de Mato 
Grosso

Fundação Universidade Federal de 
Mato Grosso

Campus Fora de Sede, na Avenida 
Alexandre Ferronato, nº 1.200, bairro 
Distrito Federal, Sinop/MT

08 201004937 Engenharia 
Civil 88 (oitenta e oito) Universidade Tecnológica 

Federal do Paraná 
Universidade Tecnológica Federal 
do Paraná 

Campus Fora de Sede, na Via do 
Conhecimento, Km 01, bairro Fraron, 
Pato Branco/PR 

09 200801604 
Engenharia 
de Controle e 
Automação 

60 (sessenta) Centro Federal de Educação 
Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação 

Unidade de Ensino Descentralizada ,na 
Rua José Peres, nº 558, Centro, 
Leopoldina/MG 

10 201004473 Engenharia 
Elétrica 100 (cem) Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia da Bahia 
Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Bahia 

Unidade de Ensino Descentralizada na, 
Avenida Amazonas, nº 3.150, bairro 
Zabelê, Vitória da Conquista/BA 



 

Portarias e-MEC Planilha 36-Recon Bach 
 

11 200800062 Engenharia 
Mecânica 50 (cinquenta)  

Fundação Universidade 
Federal do Vale do São 
Francisco 

Fundação Universidade Federal do 
Vale do São Francisco 

Campus Fora de Sede, Avenida 
Antônio Carlos Magalhães, nº 510, 
bairro Santo Antônio, Juazeiro/BA 

12 201014761 Engenharia 
Mecânica 40 (quarenta)  Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Piauí 
Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Piauí 

Praça da Liberdade, nº 1.597, Centro, 
Teresina/PI 

13 201002221 Engenharia 
Química 50 (cinquenta)  

Fundação Universidade 
Federal do Pampa - 
UNIPAMPA 

Fundação Universidade Federal do 
Pampa - UNIPAMPA 

Rua Carlos Barbosa, s/nº, bairro 
Getúlio Vargas, Bagé/RS 

14 200907254 Farmácia 90 (noventa) Universidade Federal de 
Campina Grande 

Universidade Federal de Campina 
Grande 

Campus Fora de Sede, Sítio Olho 
D’Água da Bica, s/n, Centro, Cuité/PB 

15 200910096 Física 50 (cinquenta) Universidade Federal do ABC Universidade Federal do ABC Rua Santa Adélia, nº 166, Blocos A e 
B, bairro Bangu, Santo André/SP 

16 200907749 Fisioterapia 60 (sessenta) Universidade Federal do 
Triangulo Mineiro Ministério da Educação 

Rua Frei Paulino, nº 30, bairro Abadia, 
Uberaba/MG 

17 200900379 Geografia 40 (quarenta) Universidade Federal de 
Roraima  

Fundação Universidade Federal de 
Roraima  

Avenida Capitão Ene Garcez, nº 2.413, 
bairro Aeroporto, Boa Vista,/RR 

18 200900055 Medicina 
Veterinária 100 (cem) Universidade Federal do Piauí Fundação Universidade Federal do 

Piauí 

Campus Fora de Sede, Campus 
Professora Cinobelina Elvas, Planalto 
Horizonte, s/n,  Centro, Bom Jesus/PI 

19 200910086 Química 50 (cinquenta) Fundação Universidade 
Federal do ABC Universidade Federal do ABC Rua Santa Adélia, nº 166, bairro 

Bangu, Santo André/SP 

20 200807975 Zootecnia 70 (setenta) Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia 

Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia 

Rua Rui Barbosa, nº 710, Centro, Cruz 
das Almas/BA 

 


	PLANILHA e-MEC No 36 

